

# राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी, भारत



5, लाजपराय मार्ग, प्रयागराज-211002  
नासी-बा एवम् बापू छात्रवृत्ति  
(केवल अनुसूचित जनजातीय विद्यार्थियों के लिए)

प्रोफार्मा

आवेदक अपना  
नवीनतम फोटो  
यहाँ चिपकाएं

1. विद्यार्थी का नाम: \_\_\_\_\_
2. पिता का नाम: \_\_\_\_\_
3. माता का नाम: \_\_\_\_\_
4. जन्म तिथि: \_\_\_\_\_ लिंग (पुलिंग/स्त्रीलिंग) \_\_\_\_\_
5. स्थायी पता: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
6. पत्राचार हेतु पता: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
7. ईमेल/मोबाइल नं.: \_\_\_\_\_
8. अनुसूचित जनजाति का नाम: \_\_\_\_\_  
(प्रमाणपत्र की सत्यापित प्रति संलग्न करें)
9. क्या आवेदक गरीबी रेखा के नीचे (बी.पी.एल.) परिवार से है? (हाँ/नहीं) \_\_\_\_\_  
(यदि हाँ तो कार्ड/प्रमाणपत्र की सत्यापित प्रति संलग्न करें)
10. उत्तीर्ण कक्षा: \_\_\_\_\_ वर्ष: \_\_\_\_\_ प्राप्तांक प्रतिशत: \_\_\_\_\_
11. बोर्ड का नाम: \_\_\_\_\_  
(अंक/प्रमाण पत्र की सत्यापित प्रति संलग्न करें)
12. वर्तमान अध्ययनरत कक्षा: \_\_\_\_\_ वर्ष: \_\_\_\_\_
13. विद्यालय का नाम: \_\_\_\_\_
14. बोर्ड का नाम: \_\_\_\_\_
15. अन्य उपलब्धियां (यदि कोई हो): \_\_\_\_\_  
(प्रमाणपत्र की सत्यापित छाया प्रति संलग्न करें)
16. आवेदक द्वारा घोषणा:  
मैं घोषित करता/करती हूँ कि उपरोक्त जानकारी पूर्णतः सही है तथा मुझे किसी भी  
स्रोत/एजेन्सी से कोई भी छात्रवृत्ति नहीं मिल रही है।
17. प्रधानाचार्य/ प्रधानाचार्या द्वारा घोषणा:  
प्रमाणित किया जाता है कि आवेदक इस विद्यालय/संस्था का नियमित विद्यार्थी है, तथा  
उपरोक्त दी गई जानकारी पूर्णतः सही है।

आवेदक के हस्ताक्षर

आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि 21 अगस्त, 2019

हस्ताक्षर एवम् सील

**नासी-बा एवम् बापू छात्रवृत्ति**  
(केवल अनुसूचित जनजातीय विद्यार्थियों के लिए)

**चयन हेतु नियम व शर्तें:-**

1. यह छात्रवृत्ति केवल भारत सरकार द्वारा अधिसूचित अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए प्रदान की जाती है।
2. इस छात्रवृत्ति के लिए कुल चार छात्रों (अधिमानतः दो बालक एवम् दो बालिकाओं) का चयन होगा।
3. छात्रवृत्ति राशि पाँच हजार रुपये प्रति माह होगी जो अधिकतम दो सतत् वर्ष तक प्रदान की जाएगी।
4. आवेदक को कक्षा 11वीं का नियमित विद्यार्थी होना अनिवार्य है। चयन सरकारी शिक्षा बोर्ड द्वारा आयोजित दसवीं कक्षा की परीक्षा में प्राप्तांक के आधार पर होगा।
5. आवेदक गरीबी रेखा के नीचे (बी.पी.एल.) परिवार से होना अनिवार्य है तथा साक्ष्य हेतु बी.पी.एल. कार्ड प्रस्तुत करना अनिवार्य है। गैर बी.पी.एल. परिवार से संबन्धित असाधारण/उत्कृष्ट योग्यता रखने वाले विद्यार्थियों के आवेदन पर भी विचार किया जा सकता है।
6. आवेदक किसी शैक्षणिक संस्था से नियमित विद्यार्थी होना अनिवार्य है। इस सन्दर्भ हेतु संबन्धित शैक्षणिक संस्था से प्रमाण पत्र प्राप्त करना होगा।
7. आवेदक का पाठ्येतर क्रिया-कलाप जैसे एन.सी.सी., एन.एस.एस. शिविर, स्वास्थ्य शिविर आदि में सक्रिय भागीदारी वांछनीय है। इसकी पुष्टि करने वाले प्रमाणपत्रों को प्रस्तुत करना अनिवार्य है।
8. किसी अन्य स्रोत/संस्था द्वारा छात्रवृत्ति का लाभ प्राप्त कर रहे अभ्यर्थी इस छात्रवृत्ति के लिए अयोग्य है।
9. छात्रवृत्ति/पुरस्कार के लिए चयनित छात्रों की घोषणा प्रत्येक वर्ष 2 अक्टूबर को की जाएगी।
10. पूर्ण रूप से भरे हुए आवेदन फार्म अकादमी कार्यालय में निम्नलिखित पते जमा करने की अंतिम तिथि 21 अगस्त, 2019 है।

डॉ. सन्तोष शुक्ला  
सहा. अधिशाषी सचिव  
राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी, भारत  
5, लाजपतराय रोड, प्रयागराज - 211002  
ईमेल - santosh.nasi1@gmail.com  
दूरभाष : 0532-2640224  
मॉ - 7985337078

# The National Academy of Sciences, India

5, Lajpatrai Road, Prayagraj – 211002



## NASI-Ba & Bapu Scholarship for Tribal Students Proforma

1. Name of the Candidate: \_\_\_\_\_
2. Father's Name: \_\_\_\_\_
3. Mother's Name: \_\_\_\_\_
4. Date of Birth: \_\_\_\_\_ Gender (Male/Female): \_\_\_\_\_
5. Permanent Address: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
6. Address for correspondence: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
7. Email/Mobile no. : \_\_\_\_\_
8. Tribal Category: \_\_\_\_\_  
(Attested certificate is to be enclosed as proof)
9. Belongs to BPL Family (Yes/No): \_\_\_\_\_  
(If yes, BPL Card/Certificate is to be enclosed)
10. Passing class: \_\_\_\_\_ Year: \_\_\_\_\_ Percentage obtained: \_\_\_\_\_
11. Name of Board \_\_\_\_\_  
(Attested mark sheet is to be enclosed as proof)
12. Studying Class: \_\_\_\_\_ Year: \_\_\_\_\_
13. School's/Institution's Name: \_\_\_\_\_
14. Name of the Board \_\_\_\_\_
15. Any other achievements (if any): \_\_\_\_\_  
(Attested certificate is to be enclosed as proof)

Candidate should  
paste his/her  
recent  
photograph here

### 16. Declaration by the candidate:

I declare that the above information is correct; and I am not getting any scholarship from any source/agency.

\_\_\_\_\_  
Signature of the candidate

### 17. Declaration by the Principal/Head of the Institution:

It is certified that the candidate is studying in this school/institution as a regular student and the information furnished above is correct.

\_\_\_\_\_  
Signature of the Principal  
& Seal

**Last date for submitting the filled form is August 21, 2019**

## NASI-Ba & Bapu Scholarship for Tribal Students

### Eligibility criteria for selection of the Scholarship:

1. Scholarship is only for the Schedule Tribe students notified by the Government (ST certificate is required as a proof).
2. Total four students (preferably 2 boys and 2 girls) will be selected for the scholarship.
3. Each scholarship will be of Rs. five thousands (Rs.5000/-) per month for a period of two consecutive years.
4. The students should be of class 11<sup>th</sup> to be considered for the scholarship. The selection will be based on 10<sup>th</sup> class mark sheet provided by the Government Education Board.
5. The students should belong to BPL family (BPL card/certificate to be submitted as a proof). Exceptionally meritorious students from non-BPL category may also be considered.
6. The students must be continuing their education. A certificate to this effect is required from the concerned educational institution.
7. Participation in extracurricular activities - such as NCC camps, NSS camps, health camps with leadership role is desirable. Certificate authenticating the same be enclosed.
8. Those who are getting scholarship from any other source /agency are not eligible for this scheme.
9. The scholarship will be awarded on/around 2<sup>nd</sup> October every year.
10. The proforma duly filled must reach the office of the Academy **before 21<sup>st</sup> Aug.,2019** at the address given below:

Dr. Santosh Kumar Shukla  
Asst. Executive Secretary  
The National Academy of Sciences, India (NASI)  
5, Lajpatrai Road, New Katra  
Prayagraj -211002 (U.P.)  
Email: santosh.nasi1@gmail.com  
Phone: 0532-2640224  
Mobile: 7985337078